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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou zabezpečení rodinného domu s vyuţitím

technických prostředků bezpečnostního průmyslu. Teoretická část shrnuje informace

z oblasti bezpečnosti nezbytné pro uvedení do problematiky bakalářské práce. Ta rovněţ

zahrnuje bezpečnostní posouzení rodinného domu s vyuţitím dvou různých univerzálních

analytických metod, jmenovitě SWOT a CLA. Výsledky bezpečnostního posouzení tvoří

podklad pro následný návrh zabezpečení realizovaný ve dvou variantách s ohledem na

poţadavky majitele. Závěr bakalářské práce obsahuje vyčíslení nákladů a srovnání

navrţených variant zabezpečení.

Klíčová slova: bezpečnostní technologie, SWOT analýza, kontrolní seznam CLA, návrh

zabezpečení rodinného domu, PZTS

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of securing a family house using technical equip-

ment of the security industry. The theoretical part summarizes information about the secu-

rity field that is necessary for an introduction to the bachelor thesis. It also includes a secu-

rity evaluation of the family house using two different universal analytical methods, name-

ly SWOT and CLA. The results of the security evaluation form the basis for the subsequent

security design implemented in two variants concerning the owner's requirements. The

conclusion of the thesis contains quantification of costs and comparison of proposed secu-

rity options.

Keywords: security technology, SWOT analysis, CLA checklist, alarm system design,
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ÚVOD

Člověk, uţ od svého zrození, má tendenci chránit si svůj ţivot, zdraví i majetek, a tento

lidský pud přetrval aţ do současnosti. Z tohoto důvodu člověk po celá staletí vymýšlí

důmyslné zabezpečovací systémy, od jednoduchého plotu, příkopu, kamenného valu,

palisád, kovových dveřních zámků v dobách nejstarších přes středověké opevněné hrady

k bezpečnostním prvkům z doby průmyslové revoluce, ve které byl patentován první

elektronický zabezpečovací systém v roce 1853 Augustinem Popem, či Edwin T. Holmes

vymyslel elektronický alarm proti vloupání zlodějů. Dnešní trh disponuje širokým

sortimentem kvalitní zabezpečovací techniky v přijatelné cenové relaci, dostupných

komukoliv.

Předmětem práce je zabezpečení novostavby v obci nacházející se na okraji krajského

města s 3 500 obyvateli. Výsledky výzkumu Policie České republiky odhalily zvyšující se

trend majetkové kriminality v okolí obce - od roku 2015 do současnosti došlo v obvodním

oddělení, ve kterém se objekt nachází, k 80 vloupáním do obydlí – z toho 57 neobjasněno.

[23]. Tento fakt musí být zohledněn při analýze a vyhodnocení bezpečnostní situace.

Vzhledem k této skutečnosti lze povaţovat téma bakalářské práce za aktuální a ţádoucí

především pro majitele rodinného domu v této oblasti.

V prvních bodech teoretické části je nastíněna problematika způsobů ochrany objektů se

zaměřením na technickou ochranu. Dále jsou popsány bezpečnostní technologie pouţitelné

při zabezpečení rodinného domu. Zejména se jedná o zabezpečení elektronickými prvky

bezpečnosti, jako jsou PZTS, EPS a CCTV. Následuje popis základních pojmů věnujících

se vybraným univerzálním analytickým nástrojům pouţitým v bakalářské práci. Jmenovitě

se jedná o SWOT analýzu, metodu kontrolního seznamu CLA a metodu komparace.

Praktická část zahrnuje soupis zabezpečovaných hodnot objektu a praktické provedení

analýz pomocí metod uvedených v teoretické části. Následuje posouzení aktuálního stavu

zabezpečení, které slouţí jako podklad pro tvorbu návrhu zabezpečení objektu ve dvou

variantách. Obě řešení obsahují specifikace jednotlivých částí PZTS včetně finančních

nákladů. Návrhy jsou zpracovány v programu AutoCAD.

Závěr práce nabízí porovnání obou variant, včetně popisu shodných i rozdílných stránek.

Nakonec je zpracováno shrnutí nejdůleţitějších bodů práce, nastíněna východiska pro

moţné další praktické vyuţití.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBJEKTU

V posledních letech neustále narůstá kriminalita v oblasti majetkové trestné činnosti.

Jedním z nejefektivnějších způsobů ochrany majetku je instalace technické ochrany

objektů, která se rovněţ a neustále v současné době rychle rozvíjí.

1.1 Formy ochrany objektu

Technická ochrana objektu je jednou z různých forem ochrany objektů. Tyto formy je

moţno rozdělit následovně:

Tab. 1. Formy ochrany objektů [1;4]

Klasická ochrana Zajištění ochrany objektů pomocí

mechanických zábran a zařízení. Např.

oplocení, mříţe, rolety, trezory apod.

Základní forma ochrany objektů.

V současnosti kombinovaná s ostatními

druhy ochrany.

Reţimová ochrana Stanovení podmínek (reţimových opatření)

k zabezpečení objektu. Např. opatření pro

vstup do objektu (vnější reţimová

opatření), zajištění osvětlení objektu

(vnitřní reţimová osvětlení).

Fyzická ochrana Představuje významný prvek ochrany. Je to

ochrana prováděná vrátnými, hlídači,

stráţnými, hlídací sluţbou či policisty.

Technická ochrana Zaloţena na automatickém monitorování

objektu. Pouţívají se moderní elektronické

prvky v součinnosti s mechanickými prvky

bezpečnosti.
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1.2 Třídy okolního prostředí

Pro optimální funkci pouţitých ochranných prostředků objektu je třeba stanovit prostředí,

ve kterém se prvky technické bezpečnosti nacházejí. Publikace [3] rozlišuje čtyři typy

prostředí – viz tabulka níţe:

Tab. 2. Klasifikace okolního prostředí [3]

Název Popis prostředí Rozsah teplot

I. Vnitřní Obvykle vnitřní prostory se

stálou teplotou (např. v

obytných nebo obchodních

objektech).

+ 5 °C aţ + 40°C

II. Vnitřní všeobecné Většinou vnitřní prostory,

kde není stálá teplota (např.

na chodbách, v halách nebo

na schodištích a tam, kde

můţe docházet ke

kondenzaci na oknech a v

nevytápěných skladových

prostorách nebo skladištích,

v nichţ vytápění není

trvalé).

- 10 °C aţ + 40°C

III. Venkovní chráněné Převáţně vně budov,

přičemţ bezpečnostní prvky

nejsou plně vystaveny

povětrnostním vlivům.

-25 °C aţ + 50°C

IV. Venkovní všeobecné Obvykle vně budov,

přičemţ bezpečnostní prvky

jsou plně vystaveny

povětrnostním vlivům.

-25 °C aţ + 60°C
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1.3 Stupně zabezpečení

Jaké bezpečnostní prvky a technologie budou pouţity při zabezpečení ochrany objektu,

také závisí na míře předpokládaného narušení objektu. Pak se rozlišují čtyři následující

stupně bezpečnostního rizika: [1]

Stupeň I: Nízké riziko – narušitelé mají malé znalosti o technickém zabezpečení objektu a

mají k dispozici omezený výběr snadno dostupných nástrojů Např.: garáţe, chaty, rodinné

domy, byty.

Stupeň II: Nízké až střední riziko – narušitelé mají určité znalosti o technickém

zabezpečení objektu a pouţijí základní sortiment nástrojů a přenosných přístrojů. Např.:

komerční objekty.

Stupeň III: Střední až vysoké riziko – narušitelé jsou obeznámeni s technickým

zabezpečením objektu a mají úplný sortiment nástrojů a přenosných přístrojů. Např.:

zbraně, ceniny, informace, narkotika.

Stupeň IV: Vysoké riziko – narušitelé jsou zcela obeznámeni s technickým zabezpečením

objektu, mají vypracovaný podrobný plán vniknutí a disponují kompletním sortimentem

zařízení včetně prostředků, které umoţňují náhradu rozhodujících prvků technického

zabezpečení objektu. Např.: jaderné elektrárny, objekt národního významu.

Podle stanoveného stupně rizika lze pak vybrat typ bezpečnostních prvků a jejich

rozmístění v objektu. Výběr odpovídá stupni zabezpečení a rozsah je moţno stanovit

s pomocí údajů v následující tabulce: [3]

Tab. 3. Úrovně střežení: [3]

Střeží se Stupeň 1 Stupeň 2 Stupeň 3 Stupeň 4

Obvodové dveře O O OP OP

Okna

O OP OP

Ostatní prostory

O OP OP

Stěny

P P

Stropy nebo střechy

P P

Podlahy

P

Místnosti T T T T


[…]


Max. proudový odběr z výstupů500mA

Atest - stupeň stupeň 3

Typ klávesnice LCD

Podporované bloky 8

PGM výstup 1 tranzistorový v zapojení OC

Zatížitelnost PGM výstupu 50mA

Způsob připojení k ústředně drátově, na sběrnici

Proudový odběr (klid / max) 55/105mA

Napětí 12V

Kapacita 7Ah

Typ svorek konektor faston, FO-02 (4,75mm

Životnost akumulátoru 5 let

Napájení 10 - 15Vss

Proudový odběr (klid / max) 50mA/800mA

Vestavěná baterie NiCd pack 4,8V/1800mAh

Akustický výkon 110dB/1m

Aktivace stup (v klidu připojen na GND), přerušením napájení

Atest - stupeň stupeň 2

Napájení 9,6 - 16V DC

Proudový odběr (klid / max) 8/10mA

Typ detektoru pohybový

Typ snímače Čtyřnásobný PIR

Pracovní teplota +5°C až +50°C

Dosah vějíř, 15x20m

Atest - stupeň stupeň 2

Specifikace duálního PIR/MW detektoru LC-104-PIMW [25]

Specifikace duálního detektoru tříštění skla LC-105-DGB [25]

Specifikace opticko-kouřového konvenčního hlásiče ID 100 [25]

Specifikace detektoru hořlavých plynů GS-133 [25]

Specifikace zónového expandéru HSM2108 [25]

Specifikace komunikátoru TL2803G [25]

Napájení 9,6 - 16V DC

Proudový odběr (klid / max) 20/25mA

Typ detektoru PIR + MW

Typ snímače Čtyřnásobný PIR senzor + MW

Pracovní teplota -10 až +50°C

Frekvence MW 9,9 GHz

Atest - stupeň stupeň 2

Napájení 9,6 - 16V DC

Proudový odběr (klid / max) 12/15mA

Typ snímače zvuk/tlak

Dosah 10m

Minimální rozměr skla 0,3 x 0,3m

Typy skel všechny

Pracovní teplota -20°C až +50°C

Napájení 24V ze smyčky

Proudový odběr (klid / max) 40mA v alarmu

Systém Konvenční proudový

Způsob detekce optický

Pracovní teplota -5°C ÷ 40°C

Detekce plynu zemní plyn, svítiplyn, propan, butan, acetylén, vodík…

Systém katalytické spalování

Napájení 12V ss

Typ modulu zónový expander

Napájení sběrnice

Max. proudový odběr z výstupů100mA chráněno pojistkou PTC

Počet zón 8

Proudový odběr 30mA

Napájení 12Vss

Proudový odběr (klid / max) 120mA (PCLink)

Šifrování AES 128 bitů

Počet tel. čísel pro SMS 32

GSM anténa prutová 19cm (bez kloubu)

P IV: PŘEHLED TECHNICKÝCH PŘEDPISŮ A NOREM

„Jednotlivé české technické normy upravující problematiku poplachových systémů jsou

členěny do osmi základních řad 50130 aţ 50 137, které odpovídají vybraným technickým

systémům,“ uvádí Valouch. [1] Tento autor taktéţ podává přehled těchto norem:

1. ČSN EN 50 131-1 ed.2: Poplachové systémy - Poplachové zabezpečovací a tísňové

systémy - Část 1: Systémové poţadavky

2. ČSN EN 50 131-2-2: Poplachové systémy - Poplachové zabezpečovací a tísňové

systémy - Část 2-2: Detektory narušení - Pasivní infračervené detektory

3. ČSN EN 50 131-2-3: Poplachové systémy - Poplachové zabezpečovací a tísňové

systémy - Část 2-3: Poţadavky na mikrovlnné detektory

4. ČSN EN 50 131-2-4: Poplachové systémy - Poplachové zabezpečovací a tísňové

systémy - Část 2-4: Poţadavky na kombinované pasivní infračervené a mikrovlnné

detektory

5. ČSN EN 50 131-2-5: Poplachové systémy - Poplachové zabezpečovací a tísňové

systémy - Část 2-5: Poţadavky na kombinované pasivní infračervené a ultrazvukové

detektory

6. ČSN EN 50 131-2-6: Poplachové systémy - Poplachové zabezpečovací a tísňové

systémy - Část 2-6: Detektory otevření (magnetické kontakty)

7. ČSN EN 50 131-2-7-1: Poplachové systémy - Poplachové zabezpečovací a tísňové

systémy - Část 2-71: Detektory narušení - Detektory rozbíjení skla (akustické)

8. ČSN EN 50 131-2-7-2: Poplachové systémy - Poplachové zabezpečovací a tísňové

systémy - Část 2-72: Detektory narušení - Detektory rozbíjení skla (pasivní)

9. ČSN EN 50 131-2-7-3: Poplachové systémy - Poplachové zabezpečovací a tísňové

systémy - Část 2-73: Detektory narušení - Detektory rozbíjení skla (aktivní)

10 ČSN EN 50 131-3: Poplachové systémy - Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

- Část 3: Ústředny 11. ČSN EN 50 131-4 Poplachové systémy - Poplachové zabezpečovací

a tísňové systémy - Část 4: Výstraţná zařízení

12 ČSN EN 50 131-5: Poplachové systémy - Elektrické zabezpečovací systémy - Část 5-3:

Poţadavky na zařízení vyuţívající bezdrátové propojení

13 ČSN EN 50 131-6 ed. 2: Poplachové systémy - Poplachové zabezpečovací a tísňové

systémy - Část 6: Napájecí zdroje

14 ČSN EN 50 131-7 : Poplachové systémy - Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

- Část 7: Pokyny pro aplikace

15. ČSN EN 50 131-8: Poplachové systémy - Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

- Část 8: Zamlţovací bezpečnostní zařízení/systémy.