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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Z jakých částí se skládá a jak funguje magnetický kontakt?

2. V kapitole 6 uvádíte: "…chybí vhodné mechanické prvky zabezpečení – např. bezpečnostní

kování, zámky s bezpečnostní cylindrickou vložkou. Okna a dveře nejsou chráněny proti

případnému vypáčení bezpečnostními lištami." Jaké prvky MZS byste vybral jako nejpodstatnější?

Odhadněte náklady na jejich pořízení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce. Mezi formální

nedostatky práce patří např. chybně zarovnané titulky tabulek, které neodpovídají šabloně BP.

Seznam symbolů a zkratek by měl být řazen abecedně.

Po jazykové stránce práce obsahuje několik překlepů a matoucích formulací. Některé části práce,

které zjevně nejsou původní myšlenkou studenta, nejsou řádně citovány. V Příloze IV: Přehled

technických předpisů a norem student uvádí převzatý seznam českých norem upravujících

problematiku PZTS. Je škoda, že se žádná z uvedených norem nenachází v seznamu studentem

použité literatury.

Na str. 59 v Tab. 18 je chybně sečten odběr proudu zvolených komponent. Tento chybný součet je

následně uveden rovněž v Tab. 19 na str. 65.

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji k obhajobě.
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